V. RATIO RECURRENDI IN J. C. AD PRAESUMPTIONES CONIECTURAS, INDICIA⁷

In omni iure sive canonico sive civili inveniuntur et invenientur lacunae probationis inevitabiles; nam pro humana natura existit in certis casibus vera impossibilitas obtinendo certitudinem absolutam; ideo mens humana summo gradu est iam adiuta, si poterit sibi acquirere saltem certitudinem moralem seu illam, quae virum prudentem certum moraliter redderet; "nam certitudo metaphysica haberi nequit, cum ea, quae ab hominis corde pendent (= consensus matrimonialis), soli Deo nota sunt; ergo sufficit certitudo moralis; haec autem cum iure definita non sit, nulla certior regula praescribi potest quam ut sit ea, quae virum prudentem attentis circumstantiis occurrentibus certum redderet"⁸. Card. COSCIUS⁹: "infallibilitas solum exposcitur in supernaturalibus, sed in humanis et in foro externo, cum dari nulla possit forma infallibilis probationis, ea iuridica et legitima existimatur, quam Iura praescribunt et secundam illam est iudicandum; ... quaerenda est

⁶ 1. c. lib. primi, tit. 2.

⁷ Sponte abstineo a citandis operibus, quae tractant de praesumptionibus; invenies litteraturam v. g. apud "Van Hove", de legibus n. 333 nota 3; Eichmann-Moersdorf, Lehrbuch des Kirchenrechts ed. VII. vol. III. p. 155 nota 1; sed citando "Periodica" 23 (1934) 1-47 auctor omisit illud "cum stella" 1-47 cum stella. P. Hayoit, la présomption du Droit in "Ephemerides Theologicae Lovanienses", tom. XVII. p. 218-284 cum ulteriore Litteratura; Menochius, de praesumptionibus, coniecturis et iudiciis Commentaria, Coloniae Agrippinae 1595.

⁸ Sanchez, de matrimonio lib. II. disp. 45 n. 4.

⁹ de separatione thori coniugum (lib. 3 c. 2. n. 173).

illa moralis solummodo certitudo, quam fert materies et natura rerum". Ex copiosissima Iurisprudencia pauca exempla de sufficientia certitudinis moralis pro iudiciis ecclesiasticis: Votum Canonistae in S. C. C., Causa Csanadien. 18 dec. 1869¹⁰. Votum Canonistae in S. C. C. in C. Parisien. 11 aug. 1894¹¹; Votum Canonistae in S. C. C. Massilien. 29 apr. 1899¹²; Defensor vinculi in S. C. C. C. Vicent. 18 nov. 1905¹³; S. C. C. C. Viennen. 19 maii 1906¹⁴; S. R. R. 18 aug. 1917¹⁵; 6 jun. 1918¹⁶, et sic porro. Convenienter hoc in loco citantur verba Pii XII loquentis de certitudine morali in Allocutione ad S. R. R. die 3 oct. 1941¹⁷. Verba haec sunt: "Che se la convalidazione riesce impossibile, perchè osta un impedimento dirimente da cui la Chiesa non può o non suole dispensare o perchè le parti rifiutano di dare o di rinnovare il consenso, allora la sentenza di nullità non può esser negata a chi, secondo le prescrizioni canoniche, giustamente e legittimamente la chiede, purchè consti dell'asserita invalidità, per quel *constare* che nelle cose umane suol dirsi di ciò di cui si ha *morale* certezza, che cioè escluda ogni dubbio prudente, ossia fondato su ragioni positive. Non può esigersi la certezza *assoluta* della nullità, la quale cioè escluda non solo ogni positiva probabilità, ma anche la mera possibilità del contrario. La norma del diritto secondo cui "matrimonium gaudet favore iuris; quare in dubio standum est pro valore matrimonii, donec contrarium probetur" (canone 1014), non si intende infatti se non della morale certezza del contrario, della quale deve constare. Nessun Tribunale ecclesiastico ha il diritto e il potere di esigere di più. Esigendo di più, facilmente si viene a ledere lo stretto diritto degli attori al matrimonio; giacchè, non essendo essi in realtà legati da alcun vincolo matrimoniale, godono del naturale diritto di contrarlo".